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Abstrakt (česky)

Diplomová práce se zabývá charakteristikou současného stavu a možného vývoje

pražských muzejních knihoven. Jejím cílem je zhodnocení současného stavu muzejních

knihoven v Praze s využitím dotazníkového šetření provedeného na začátku roku 2011.

V popisné části práce je nejprve stručně zmíněna historie a základní legislativa týkající

se pražských muzejních knihoven. Poté následuje podrobný popis současného stavu

podle jednotlivých specifik (zřizovatelé, zaměření a rozsah fondu, akvizice a způsob

zpracování fondu, služby knihoven a zpřístupňování fondu, digitalizace, prezentace

knihovny prostřednictvím internetu, dosavadní způsob a možnosti financování

jednotlivých muzejních knihoven, postavení knihovny v rámci muzea aj.), aktivit a

spolupráce pražských muzejních knihoven i na ilustrovaných příkladech čtyř pražských

muzejních knihoven (Knihovna Národního muzea, knihovna Židovského muzea

v Praze, knihovna Uměleckoprůmyslového musea v Praze a knihovna Národního

technického muzea). V další části práce je detailně popsán průzkum provedený

dotazníkovou metodou a na základě zjištěných faktů je shrnut současný stav muzejních

knihoven v Praze s vymezením jejich silných a slabých stránek. V závěru textu jsou

naznačeny možné směry budoucího vývoje a uvedeny případné náměty k zlepšení

činnosti muzejních knihoven.

Abstract (in English):

The thesis describes the current situation and possible development of museum libraries

in Prague. Its aim is to assess the current state of museum libraries in Prague, using a

questionnaire survey accomplished in early 2011. In the descriptive part of the thesis is

first briefly mentioned the history and basic legislation of museum libraries in Prague.

Then follows a detailed description of the current state according to the
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specifics (founders, focus and scope of the collections, acquisition and processing of

library collections, services and access to the collections, digitization, library

presentation on the Internet, the current methods of financing options for museum

libraries, library position within the museum etc.), activities and cooperation of the

museum libraries in Prague and the illustrated examples of four museum libraries in

Prague (National Museum Library, Library of the Jewish Museum in Prague, Library of

the Museum of Decorative Arts in Prague and Library of National Technical Museum).

In further part of the thesis is described in detail survey questionnaire method based on

established facts and summary by the current state of museum libraries in Prague and

their respective strengths and weaknesses. At the end of theses are outlined possible

future development, and given some suggestions to improve the activities of museum

libraries.

Klíčová slova (česky):

Praha (Česko), muzea, muzejní knihovny, knihovní fondy, knihovní legislativa,

digitalizace

Klíčová slova (anglicky):

Prague (Czech Republic), museums, museum libraries, library collections, library

legislation, digitization
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PŘEDMLUVA

Tématem práce "Současný stav a budoucnost muzejních knihoven v Praze" je

charakteristika současného stavu a možného vývoje pražských muzejních knihoven.

Práce se zabývá pouze muzejními knihovnami a nikoliv muzei, která mají ve svých

fondech nějaké knihy nebo knižní sbírky ve správě kurátorů sbírek. Jedná se pouze

o knihovny muzeí, které mají sídlo (i knihovnu) v kraji Hlavní město Praha. Ostatní

kraje České republiky nejsou předmětem této práce.

Na území Hlavního města Prahy se nacházejí jedny z největších a

nejvýznamnějších muzejních knihoven v České republice (např. knihovna Národního

muzea, knihovna Národního technického muzea), ale zároveň také malé a téměř

neznámé muzejní knihovny (např. knihovna Muzea družstevnictví nebo knihovna

Muzea dělnického hnutí). Mezi nimi samozřejmě existují rozdíly, které jsou dány

různými podmínkami jako jsou např. finanční prostředky, prostorové a technologické

zázemí, organizace práce, využívání informačních technologií a lidský potenciál.

Cílem této práce je zhodnocení současného stavu muzejních knihoven

v Praze s využitím dotazníkového šetření provedeného na začátku roku 2011. Práce se

pokouší také naznačit možné směry budoucího vývoje či nalézt případné náměty a

inspirace k zlepšení činnosti muzejních knihoven.

V popisné části práce věnované muzejním knihovnám v Praze je nejprve

zmíněna stručná historie a základní legislativa týkající se muzejních knihoven,

následuje podrobný popis jednotlivých specifik a různých aktivit pražských muzejních

knihoven a na příkladech čtyř pražských muzejních knihoven (Knihovna Národního

muzea, knihovna Židovského muzea v Praze, knihovna Uměleckoprůmyslového musea

v Praze a knihovna Národního technického muzea) je nastíněna jejich historie a činnost.

V další části práce je detailně popsán průzkum provedený dotazníkovou metodou

analyzující současný stav muzejních knihoven v Praze (sledován byl rozsah fondu

včetně shromažďovaných druhů dokumentů, míra a způsob zpracování fondu,

digitalizace fondu, přístupnost knihovny, prezentace knihovny prostřednictvím

internetu, dosavadní způsob a možnosti financování jednotlivých muzejních knihoven,

postavení knihovny v rámci muzea aj.). Nakonec je na základě zjištěných faktů

zhodnocen současný stav muzejních knihoven v Praze s vymezením jejich silných a

slabých stránek a jsou nastíněny jejich možné vývojové tendence do budoucna.

Práce je strukturována do systému číslovaných kapitol a podkapitol, jsou použity
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číslované poznámky pod čarou s vysvětlujícím a doplňujícím textem, či odkazováním

na informační prameny, jejichž důležitost nebyla pro danou problematiku rozhodující.

Na konci textu je připojen seznam použité literatury (řazen abecedně podle záhlaví),

seznam nejvíce používaných zkratek, seznam tabulek a grafů a přílohy (přehled muzeí

v Praze, soupis knihoven muzeí a galerií v Praze, formulář Dotazníku). Názvy knih a

odkazy na kapitoly textu jsou odlišeny kurzívou. Pro lepší názornost jsou v textu

použity tabulky a grafy.

Literatura je citována dle ČSN ISO 690 a ISO 690-2 Bibliografické citace.

Odkazy na použitou a citovanou literaturu jsou tvořeny dle „Bratková, Eva. Metody

citování literatury a strukturování bibliografických záznamů podle mezinárodních

norem ISO 690 a ISO 690-2. Praha, 2008“ - podle tzv. Harvardského systému citování

(citace v textu jsou uvedeny v hranaté závorce s uvedením prvního prvku záznamu, data

vydání a eventuálně s údajem o stránkování).

Podnětem k výběru a zpracování tohoto tématu je moje práce v muzejní

knihovně, přesněji v knihovně Židovského muzea v Praze, kde se od roku 2001 podílím

na mnoha odborných činnostech knihovny. Téma je mi tak velmi blízké a zajímá mě

nejen z odborného ale i z osobního hlediska.

Na závěr bych ráda poděkovala vedoucí své diplomové práce PhDr. Petře

Večeřové za její cenné rady a konzultace.
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1. ÚVOD DO TÉMATU

"Muzeum je stálá nezisková instituce ve službách společnosti a jejího rozvoje,

otevřená veřejnosti, která získává, uchovává, zkoumá a vystavuje hmotné doklady

o člověku a jeho prostředí účelem vzdělávání, studie a dalšího užívání." [ICOM, 2010].

Mnohá muzea vznikající v 19. stol. měla již ve svých stanovách uvedeno dodnes platné

„sbírati a chrániti“.

Muzea jsou dnes chápána jako informačně-dokumentační pracoviště

s obrovským potenciálem sbírkových fondů, které jsou podstatnou součástí kulturního

dědictví, a patří mezi paměťové instituce.

Mezi muzea se v této práci řadí i galerie, tzn. galerie umění neboli muzeum

výtvarného umění ("muzeum s oborovou specializací na dějiny výtvarného umění

volného - malířství, sochařství, grafika atd." [BENEŠ, 1978]). V této práci se jedná

o veřejné galerie vystavující vybrané sbírky umění, nikoliv o soukromé galerie fungující

na komerčním základě prodeje uměleckých děl. Galerie řeší velmi podobnou

problematiku jako muzea a často se tedy sdružují ve společných spolcích a různých

aktivitách.

Muzejní knihovna je "knihovna muzea, která shromažďuje fondy odborné

literatury, sbírky psaných a tištěných památek a dokumentů, které jsou výsledkem

sběratelské a ochranářské činnosti muzea, slouží přednostně potřebám muzejních

pracovníků." [VODIČKOVÁ, 1965]

Praha má v rámci České republiky specifické postavení obce i kraje, je nejenom

hlavním městem, ale i správním centrem České republiky. Praha je největší město

České republiky - v současnosti se rozkládá na území 496 čtverečních kilometrů a má

zhruba 1,3 milionu obyvatel1. Praha je také vysoce ekonomicky vyspělým a bohatým


[…]

veřejností

• více využívat možností k
získávání finančních prostředků
z různých grantů a dotačních
programů

• více se podílet na společných
projektech veřejných knihoven
(souborné katalogy, virtuální
brány aj.),

• zpřístupnit své katalogy a začít
přispívat do Souborného katalogu
ČR

• rozšířit svou činnost zapojením se
do vytváření expozic (nabízet
náměty, předměty aj.)

• zrušení odborné pozice
knihovníka

• zrušení samostatného oddělení
knihovny (i sloučení s jiným
oddělením)

• poškození fondu jeho nevhodným
uložením

• ztráta uživatelů
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Praha jako nejnavštěvovanější kraj České republiky také umožňuje pražským

muzejním knihovnám pokusit se získat další návštěvníky právě i díky cestovnímu

ruchu a turistice. Muzeum může informovat na svých propagačních materiálech kromě

expozic i o knihovnách, kde se návštěvníci mohou dozvědět další zajímavé informace

nebo jim mohou být poskytnuty rozsáhlé materiály k hlubšímu studiu dané tematiky.

Ve srovnání se světem na tom nejsou pražské muzejní knihovny tak špatně, ale

přesto by si mohly vzít za příklad některé projekty evropských muzejních knihoven -

jako je německý informační portál BAM - Portal zu Bibliotheke, Archiven und Museen

(http://www.bam-portal.de/) - společný projekt knihoven, muzeí a archivů umožňuje

kromě katalogizačních záznamů vyhledat i trojrozměrné předměty ze sbírek.
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7. ZÁVĚR

Muzejnictví v České republice má dnes vysokou odbornou úroveň, plní úlohu

soustavné dokumentace měnícího se světa, je pojítkem mezi minulostí, současností a

budoucností, přispívá ke vzdělanosti české společnosti. A žádné větší muzeum, které si

zakládá na své odborné úrovni, se dnes neobejde bez knihovny – právě ta tvoří

informační zázemí pro muzejní pracovníky a jejich odbornou činnost i pro širokou

veřejnost.

Stav pražských muzejních knihoven se začal spolu s muzei zlepšovat od počátku

90. let 20. stol a dnes je téměř polovina knihoven spokojena se svým stavem - některá

muzea investovala do výstavby nebo rekonstrukcí svých budov a depozitářů, zlepšilo se

technické vybavení knihoven, rozšiřuje se otevírací doba (přístupnost) muzejních

knihoven, díky různým dotacím a grantům se zlepšilo nejen technické vybavení

(připojení na internet) muzejních knihoven, ale hlavně se začaly digitalizovat knižní

fondy a staré lístkové katalogy. Převážná většina pražských muzejních knihoven je

evidovaná u Ministerstva kultury ČR a používá automatizovaný knihovnický systém, ve

kterém chtějí mít do budoucna zpracovaný celý svůj fond. Také se zvětšila propagace

pražských muzejních knihoven na jejich webových stránkách, ovšem jen stále málo

z nich zpřístupňuje online katalog. Pražské muzejní knihovny také více spolupracují

s ostatními vzdělávacími a paměťovými institucemi a účastní se různých konferencí,

seminářů a dalších projektů určených pro knihovny v České republice, přesto by se

v oblasti spolupráce mohly snažit ještě víc (například jen polovina pražských

muzejních knihoven přispívá do Souborného katalogu ČR).

Jelikož budoucnost muzejních knihoven pravděpodobně spočívá především

v propojení reálného a virtuálního světa, musí se i pražské muzejní knihovny snažit

poskytovat svým uživatelům nejen přístup na internet, do databází, ale také i do

digitálních knihoven. Pokud muzejní knihovna nebude v brzké době na internetu - tedy

nebude mít své vlastní webové stránky nejen se základními informacemi ale i s online

katalogem - bude v současné informatizované době opomenuta a může se stát, že

nakonec zanikne. Trendem je propojení muzea a jeho knihoven, které jsou velkým

zdrojem informací a dokumentů, s dalšími informačními systémy nejen v České

republice (např. Europeana) a zpřístupnit léta shromažďované a zpracovávané

informace a zvolit správnou formu jejich prezentace, aby se o nich dozvěděla široká

veřejnost a mohla je správně využít a ocenit.
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Nemělo by se zapomínat, že jedním z důležitých faktorů, na kterém závisí míra

poskytování služeb muzejních knihoven a vnější pohled návštěvníků na muzejní

knihovnu, je člověk - knihovník. Právě osobnost knihovníka, jeho charakterové

vlastnosti, ochotný přístup a snaha pomoci uspokojit potřeby uživatelů, to vše se

promítá do činností a fungování knihovny a do její image. Na jedné straně budou vždy

knihy a na té druhé lidé s vřelým vztahem k nim.
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SEZOAM ZKRATEK

AACR2 Anglo-American Cataloguing Rules, 2nd. edition (angloamerická
katalogizační pravidla, druhé vydání)
AKS Automatizovaný knihovnický systém
AMG ČR Asociace muzeí a galerií České republiky
CES Centrální evidence sbírek
ICOM International Council of Museums (Mezinárodní asociace muzeí)
ISBD International Standard Bibliographic Description (mezinárodní
standardní bibliografický popis)
MARC21 MAchine-Readable Cataloging (strojově čitelná katalogizace)
MDT Mezinárodní desetinné třídění
MK ČR Ministerstvo kultury České republiky
NIPOS Národní informační a poradenské středisko pro kulturu
NM Národní muzeum
NTM Národní technické muzeum
OPAC Online Public Access Catalog (veřejně přístupný online katalog)
SDRUK Sdružení knihoven
SKIP Svaz knihovníků a informačních pracovníků
UNIMARC Universal MARC format (univerzální formát MARC)
UPM Uměleckoprůmyslové museum v Praze
VISK Veřejné informační služby knihoven (Program Ministerstva kultury ČR)
VKIS Veřejné knihovnické a informační služby
ŽMP Židovské muzeum v Praze
