Oponentský posudek na diplomovou práci Šárky Šuranové, BBus (Hons)

„Současný stav a budoucnost muzejních knihoven v Praze“

Diplomová práce Šárky Šuranové je obsahovým protějškem diplomové práce Markéty Kotyzové „Současný stav a budoucnost muzejních knihoven v Čechách“, jelikož zpracovává téma pražských muzejních knihoven, které bylo v práci Markéty Kotyzové záměrně opominuto.

V úvodu autorka představuje historii pražských muzeí a s nimi spjatými knihovnami, jejich vývoj a místo v muzejní struktuře. Zvláštní místo je pak věnováno vývoji pražských muzejních knihoven ve 20. století, který zároveň osvětluje jejich stávající situaci a současně některé jejich specifické problémy. Autorka zachytila a podrobně charakterizovala stávající zákony a legislativní normy, které se určitým způsobem – ať už přímým nebo nepřímým – dotýkají muzejních knihoven.

Celá práce je pak založena na dotazníkovém průzkumu mezi pražskými muzejními knihovnami. Dotazník, který diplomantka vypracovala, zjišťuje jednak základní kontaktní údaje pražských muzejních knihoven, jednak strukturu knižního fondu, formu jeho zpracování, počet pracovníků a jejich vzdělání, účast knihoven na seminářích a konferencích atp. Jde ve své podstatě o obdobný dotazník, jaký při průzkumu pro svou diplomovou práci použila Markéta Kotyzová. Přesto není tak pečlivě zpracován a vykazuje některé stylistické nesrovnalosti.

Na základě získaných informací diplomantka statisticky analyzovala současnou situaci a problémy pražských muzejních knihoven z různých aspektů: zřizovatelé, fondy, akvizice, zpracování fondu, služby knihovny, její propagace atp.

Historie a současná situace pražských muzejních knihoven je ilustrována čtyřmi příklady: Knihovnou Národního muzea, Knihovnou Židovského muzea v Praze, Knihovnou uměleckoprůmyslového muzea v Praze a Knihovnou Národního technického muzea. V závěru práce uvádí diplomantka přehledně údaje získané během dotazníkového průzkumu.

Práce je poměrně dobře napsána a systematicky zpracována. Přesto se v ní objevují některé nepřesnosti, např. tvrzení, že Knihovna Národního muzea je nejstarší muzejní knihovnou v ČR. Ve skutečnosti je jí Knihovna Slezského muzea v Opavě. Dále se v práci objevují některé nelogicky vystavěné věty, popř. věty, které jdou proti stylistice psaného odborného projevu. Přesto vzhledem k odvedené analyticko-syntetické práci i šíři zpracovaného tématu doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat jako velmi dobrou.

V Praze dne 13. 9. 2011,

PhDr. Richard Šípek